

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Tết yêu thương” nhân dịp Xuân Ất Tỵ năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 639/KH-ĐCT ngày 05/12/2024 của TW Hội LHPN Việt Nam về việc tổ chức “Tết yêu thương” nhân dịp Xuân Ất Tỵ năm 2025; đồng thời thực hiện chủ trương hàng năm của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) thành phố về tổ chức thăm hỏi, chúc Tết gia đình chính sách, hội viên, phụ nữ, trẻ em mồ côi có hoàn cảnh khó khăn, cán bộ, chiến sĩ các đơn vị lực lượng vũ trang; Ban Thường vụ Hội LHPN TP Đà Nẵng triển khai Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tết yêu thương” năm 2025, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tri ân các gia đình chính sách, thăm hỏi, động viên cán bộ, hội viên, phụ nữ, trẻ em mồ côi có hoàn cảnh khó khăn và cán bộ, chiến sĩ các đơn vị lực lượng vũ trang; tạo không khí vui tươi, thắt chặt tình đoàn kết giữa cán bộ, hội viên, phụ nữ với cán bộ, chiến sĩ các đơn vị quân đội đang làm nhiệm vụ nhân dịp Tết đến Xuân về.

- Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp Hội, của cộng đồng trong công tác an sinh xã hội, công tác hậu phương quân đội, đền ơn đáp nghĩa góp phần xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; tiếp tục khẳng định đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước trong việc chăm lo cuộc sống người dân, nhất là người dân có hoàn cảnh khó khăn.

- Chương trình được tổ chức chu đáo, đảm bảo hỗ trợ đúng đối tượng, công bằng, công khai, minh bạch; thiết thực, hiệu quả.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố

1.1. Phiên chợ kết nối sản phẩm OCOP

- Thời gian: Dự kiến 02 ngày, từ ngày 26 - 27/12/2024

- Địa điểm: Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố Đà Nẵng

- Nội dung:

+ Trưng bày và bán hàng hóa sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của HVPN trên địa bàn thành phố Đà Nẵng và 02 tỉnh Quảng Nam, Thừa Thiên Huế.

+ Giới thiệu các món ăn truyền thống, đặc sản địa phương.

+ Hội thi Thiết kế giỏ quà Tết; Diễn đàn "Phụ Nữ với công nghệ số".

+ Các trò chơi giao lưu,...

1.2. Tổ chức chương trình Xuân âm áp cùng cán bộ, chiến sĩ nơi biên cương, hải đảo

1.2.1. Chương trình "Tết hải đảo"

- Thời gian: từ ngày 09 đến ngày 11/01/2025
- Địa điểm: huyện Đảo Lý Sơn (tỉnh Quảng Ngãi) và huyện Đảo Cồn Cỏ (tỉnh Quảng Trị)
- Nội dung: Phối hợp Bộ tư lệnh Vùng 3 Hải quân tổ chức Đoàn thăm, tặng quà quân và dân tại huyện Đảo Lý Sơn (tỉnh Quảng Ngãi) và huyện Đảo Cồn Cỏ (tỉnh Quảng Trị).

1.2.2. Chương trình "Xuân Biên phòng"

- Thời gian: dự kiến ngày 16/01/2025
- Địa điểm: Đồn Biên phòng Hải Vân
- Nội dung: Phối hợp với BCH Bộ đội Biên phòng thành phố tổ chức ngày hội bánh chưng xanh, các trò chơi dân gian; giao lưu văn hoá, văn nghệ giữa cán bộ Hội các cấp và các chiến sĩ Biên phòng.

1.2.3. Chương trình "Xuân canh trời - Tết thăm tình quân dân"

- Thời gian: dự kiến ngày 21/01/2025
- Địa điểm: Trung đoàn Pháo phòng không 224 và Trạm Ra Đa 29
- Nội dung: Phối hợp với Sư đoàn phòng không 375 tổ chức ra quân Tết trồng cây và các hoạt động giao lưu văn hoá, văn nghệ giữa cán bộ Hội các cấp và các chiến sĩ.

1.2.4. Chương trình "Đồng hành cùng phụ nữ biên cương"

- Thời gian: dự kiến ngày 18 -19/01/2025
- Địa điểm: Xã Axan và Tr'hy, huyện Tây Giang, tỉnh Quảng Nam
- Nội dung: Thăm, tặng quà, trao mái ấm tình thương, công trình dân sinh... cho HVPN, trẻ em khó khăn nơi biên cương và giao lưu với cán bộ, chiến sĩ Biên phòng tại 2 xã Axan và Tr'hy, huyện Tây Giang, tỉnh Quảng Nam.

1.3. Gặp mặt cán bộ hưu cơ quan Hội LHPN thành phố

- Thời gian: dự kiến ngày 17/01/2025
- Địa điểm: Hội LHPN thành phố
- Nội dung: Báo cáo kết quả hoạt động phong trào Hội LHPN thành phố năm 2024; Gặp mặt, chúc tết cán bộ cơ quan Hội LHPN thành phố qua các thời kỳ đã nghỉ hưu.

1.4. Các hoạt động khác

- Tổ chức thăm, tặng quà các gia đình chính sách, cán bộ Hội qua các thời kỳ.
- Thăm, tặng quà trẻ em mồ côi có hoàn cảnh khó khăn,...

2. Hội LHPN quận, huyện, đơn vị

- Tổ chức các hoạt động “Tết yêu thương”: thăm, chúc Tết các gia đình chính sách, các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn, các hoạt động chăm lo Tết cho cán bộ, hội viên phụ nữ nghèo, phụ nữ khuyết tật, trẻ em mồ côi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, ... phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao; trao học bổng, trao mô hình sinh kế, mái ấm tình thương cho phụ nữ và trẻ em,...

- Đối với các đơn vị có các Đoàn Biên phòng đang đóng quân trên địa bàn, đề nghị phối hợp tổ chức chương trình “Xuân Biên phòng” với các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, trò chơi dân gian, bánh chưng xanh nhằm gắn kết tình quân dân, tạo không khí vui tươi, phấn khởi và tạo sức lan tỏa rộng rãi chào đón Tết Nguyên đán Ất Ty 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN TP Đà Nẵng

- Vận động nguồn lực, kinh phí để thực hiện Chương trình “Tết yêu thương” năm 2025 đạt kết quả tốt.

- Giao Ban Gia đình - Xã hội - Kinh tế tham mưu: xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo các cấp Hội triển khai thực hiện Chương trình; chuẩn bị và thực hiện các nội dung tại mục 1.1, 1.2, 1.4 phần II của Kế hoạch; phối hợp tổ chức các hoạt động tại các địa phương đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả; chủ động kết nối với BCH Bộ đội Biên phòng thành phố chuẩn bị chu đáo các nội dung để tổ chức chương trình “*Xuân biên phòng*” tại Đoàn Biên phòng Hải Vân và phối hợp với Hội LHPN tỉnh Quảng Nam tổ chức chương trình “*Đồng hành cùng Phụ nữ biên cương*” tại Tây Giang đạt hiệu quả.

- Giao Ban Tuyên giáo - Chính sách pháp luật tham mưu: chuẩn bị và thực hiện các nội dung tại điểm 1.2.3, phần II của Kế hoạch; chủ động kết nối với Sư đoàn Phòng không 375 chuẩn bị chu đáo các nội dung để tổ chức chương trình “*Xuân canh trời - Tết thăm tình quân dân*” tại Trạm Ra Đa 29; tăng cường phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền về các hoạt động “Tết yêu thương” của các cấp Hội.

- Giao Ban Xây dựng Tổ chức Hội và Văn phòng tham mưu: chuẩn bị và thực hiện các nội dung tại mục 1.3 phần II của Kế hoạch; tham mưu nguồn kinh phí để tổ chức các hoạt động theo nội dung, kế hoạch Chương trình đề ra. Phối hợp, tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động Tết yêu thương.

2. Hội LHPN các quận, huyện; các đơn vị trực thuộc, đơn vị thành viên

- Căn cứ các nội dung kế hoạch, chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương, đơn vị;

- Chủ động, tích cực vận động nguồn lực để tổ chức các hoạt động chăm lo Tết cho cán bộ Hội, hội viên phụ nữ, trẻ em nghèo, có hoàn cảnh khó khăn tại địa

phương; phối hợp với Đoàn Biên phòng đóng quân trên địa bàn tổ chức chương trình “Xuân Biên phòng”.

- Chỉ đạo cơ sở Hội tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, động viên các gia đình có người thân là cán bộ, chiến sĩ đang thực hiện nhiệm vụ trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; các gia đình và thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự yên tâm tư tưởng, lên đường nhập ngũ.

- Tích cực tham gia các hoạt động do Hội LHPN thành phố tổ chức.

- Riêng Hội LHPN quận Liên Chiểu, báo cáo với lãnh đạo địa phương, chuẩn bị các điều kiện, huy động HVPN tích cực tham gia các hoạt động “Xuân Biên phòng” tại Đoàn Biên phòng Hải Vân do Hội LHPN phối hợp với BCH Bộ đội Biên phòng thành phố tổ chức.

- Báo cáo kết quả triển khai các hoạt động trước, trong và sau Tết về Hội LHPN thành phố (qua Ban Gia đình - Xã hội - Kinh tế) đảm bảo kịp thời. Đối với kết quả hoạt động trước Tết báo cáo trước ngày 24/01/2025; kết quả hoạt động trong và sau Tết báo cáo trước ngày 03/01/2025.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tết yêu thương” nhân dịp Xuân Ất Tỵ năm 2025 của Hội LHPN TP Đà Nẵng, đề nghị Hội LHPN các quận/huyện, các đơn vị, các Ban chuyên môn của Hội LHPN thành phố triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- ĐCT TW Hội LHPN Việt Nam;
- Văn phòng; Ban GD-XH; Ban Tuyên giáo; Ban Dân tộc-Tôn giáo TW Hội LHPN VN;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- UBMTTQVN thành phố;
- Văn phòng Thành ủy;
- Bộ Tư Lệnh Vùng 3, Hải quân;
- Sư Đoàn Phòng không 375;
- BCH Bộ đội Biên phòng thành phố;
- Thường trực, Thường vụ Hội LHPN TP;
- Các Ban chuyên môn Hội LHPN TP;
- Hội LHPN các quận, huyện;
- Các đơn vị trực thuộc, đơn vị thành viên;
- Kế toán Hội LHPN thành phố;
- Lưu: VT/Ban GDXXHT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Hoàng Thị Thu Hương